
Краткая обобщенная информация о результатах проведения 

публичного обсуждения проекта Закона Республики Беларусь 

«Об изменении Закона Республики Беларусь «О таможенном 

регулировании в Республике Беларусь» 

 

Государственным таможенным комитетом в период с 22 апреля 

2025 г. по 2 мая 2025 г. организовано публичное обсуждение проекта 

Закона Республики Беларусь «Об изменении Закона Республики 

Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» (далее 

– проект Закона). 

Публичное обсуждение проводилось в виде общественного 

обсуждения с помощью ресурсов глобальной компьютерной сети 

Интернет на сайте «Правовой форум Беларуси». 

По результатам проведения публичного обсуждения поступило сто 

предложений. 

В рамках публичного обсуждения особое внимание было уделено 

вопросам: 

1) установления дополнительных требований к юридическому 

лицу, претендующему на включение в реестр таможенных 

представителей, а именно:  

учредителями, участниками, собственниками имущества такого 

юридического лица могут являться только лица государства – члена 

Евразийского экономического союза; 

имущество такого юридического лица должно находиться 

в собственности Республики Беларусь или ее административно-

территориальной единицы, либо более пятидесяти процентов акций 

(долей в уставных фондах) такого юридического лица должно 

принадлежать Республике Беларусь и (или) ее административно-

территориальной единице; 

2) корректировки условия включения в реестр таможенных 

представителей в части количества специалистов по таможенному 

декларированию, состоящих в штате юридического лица и для которых 

работа у этого нанимателя является основным местом работы по 

трудовому договору. 

Все поступившие в ходе публичного обсуждения замечания и 

предложения будут рассмотрены с участием заинтересованных в целях 

формирования согласованной позиции при дальнейшей подготовке 

проекта Закона. 

Проект Закона после доработки с учетом замечаний и предложений, 

поступивших в ходе его публичного обсуждения, будет вынесен на 

повторное публичное обсуждение. 

Государственный таможенный комитет выражает благодарность 

участникам публичного обсуждения за высказанные по результатам 

изучения проекта Закона замечания и предложения. 


